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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СИМВОЛОВ

АД – артериальное давление

АДГ – антидиуретический гормон

АДФ – аденозиндифосфат

АИТ – аутоиммунный тироидит

АТ – аутоантитела

АТ к ТГ – аутоантитела к тироглобулину

АТ к ТПО – аутоантитела к тиропероксидазе

ГПРЛ – гиперпролактинемия

ИЛ – интерлейкин

ККМ – красный костный мозг

ПРЛ – пролактин (лютеотропин)

ПРЛР – пролактиновый рецептор

ТРГ – тиролиберин

ТТГ – тиротропный гормон

Т3 – трийодтиронин

Т4 – тироксин (тетрайодтиронин)
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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время во всех странах мира прогрессивно нарастает забо-

леваемость аутоиммунным тироидитом (АИТ) Хасимото, который становит-

ся социально значимой болезнью, так как его частота уже превышает частоту

сахарного диабета. В России частота АИТ достигает 45 на 1000 населения

[1]. АИТ в 5–10 раз чаще встречается среди женщин, чем среди мужчин. В

возникновении АИТ значительную роль отводят злоупотреблению йодидами

[2,3]. На территориях с радиоактивным загрязнением в результате аварии на

Чернобыльской АЭС заболеваемость АИТ у детей и подростков возросла в

600 раз. [1].

Аутоиммунным тироидитом (АИТ) Хасимото подвержено почти 20%

женщин, причем преимущественно детородного возраста, что оказывает су-

щественное влияние на репродуктивную функцию не только женщин, но и

мужчин. Это послужило причиной появления нового медицинского термина

– «аутоиммунное бесплодие» [4].

Самым частым осложнением тироидита Хасимото является снижение

функции щитовидной железы – первичный гипотироз [5].

При первичном гипотиреозе повышается секреция гипоталамического

гормона – тиролиберина (ТРГ), который является одновременно и пролакто-

либерином. Поэтому при гипотирозе даже у детей и подростков повышается

уровень не только тиротропного гормона (ТТГ), но и гормона аденогипофиза

– пролактина (ПРЛ), который обладает более широким, чем все в совокупно-

сти остальные гормоны, спектром биологического действия [5].

Установлено, что гиперпролактинемия подавляет стероидогенез в яич-

никах и яичках, что приводит к маскулинизации женщин и феминизации

мужчин – ведущих причин бесплодия. Поэтому нарушения репродуктивной

функции редко бывают изолированными и часто сочетается с АИТ Хасимото

и гипотирозом. Наиболее выраженной формой нарушений менструального

цикла при гипотирозе является аменорея. Особой формой нарушений систе-
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мы репродукции при первичном гипотирозе является синдром галактореи-

аменореи, на что обращал внимание еще Гиппократ, который первым заме-

тил, что «если небеременная женщина лактирует, у нее прекращаются менст-

руации» [5].

Длительно существующий, нераспознанный или недостаточно лечен-

ный гипотироз приводит, благодаря нарастанию процессинга ТРГ, к гипер-

трофии пролактинотрофов аденогипофиза, которые под влиянием избытка

ТРГ с неконтролируемой гиперпролактинемией могут трансформироваться в

аденому гипофиза – пролактиному. Термином "пролактинома" называют

доброкачественное образование гипофиза, особенностью которого является

продуцирование лютеотропного гормона – ПРЛ. У женщин пролактиномы

обычно небольшие – микроаденомы, и они хорошо поддаются консерватив-

ному лечению. Однако у мужчин пролактиномы обычно большие – макро-

аденомы, и их нередко приходится удалять хирургическим путем [4,7].

Прежде аденомы гипофиза случайно и прицельно обнаруживали в ос-

новном во время аутопсий лиц, погибших от различных причин [6]. Прижиз-

ненная диагностика аденом гипофиза, особенно микроаденом, до недавнего

времени была неосуществима, так как эти аденомы, не будучи рентгенокон-

трастными, на рентгенограммах турецкого седла не выявлялись, а магнитно-

резонансной томографии МРТ еще не было. Однако оказалось, что, даже при

МРТ гипофиза, изменения его структуры и объемные образования в нем

можно выявить лишь при использовании контрастирующих веществ нового

поколения, таких как магнетита (вещество на основе оксида железа), а также

препаратов с различными основами (гадолиний, марганец) [7]. Широкое вне-

дрение МРТ позволило установить, что 10–15 % лиц, даже без симптомов эн-

докринных заболеваний, имеют различные аденомы гипофиза, при этом еще

у 10% их подозревают, а у 10% – находят неоднородную структуру гипофиза,

реже – врожденные аномалии его строения, например, кисту кармана Ратке

или так называемое «пустое турецкое седло» [1,7].
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В Санкт-Петербурге за норму ПРЛ его исследователи принимают в

среднем 326,79±0,69 мкЕД/мл [8], при этом они, к сожалению, не учитывают

ни пол индивида, ни фазу менструального цикла – фолликулиновую или лю-

теиновую. В то же время известно, уровень ПРЛ у женщин существенно ме-

няется в зависимости от фазы менструального цикла: у здоровых женщин в

фолликулиновой фазе он ниже, чем в фазе лютеиновой, что при патологиче-

ских состояниях эндокринной системы может быть причиной развития так

называемого предменструального синдрома (ПМС), который чаще всего воз-

никает именно благодаря гиперпродукции гипофизарного ПРЛ. Последнее

приводит к андрогенизму и к дискомфорту в молочных железах вплоть до

появления различной интенсивности болей – мастодинии (нагрубание мо-

лочных желез вплоть до галактореи), психо-эмоциональных расстройств, ре-

же – отеков, жажды, а также булимии накануне месячных[4,8].

Развитие аутоиммунных заболеваний включает поломку механизмов,

которые контролируют толерантность к собственным и чужеродным антиге-

нам. АИТ Xаcимoтo является проявлением преимущественно клеточно-

опосредованной цитотоксичности, приводящей к деструкции тироцитов с

развитием гипотиреоза[5].

Цель исследования:

С помощью контрастной магнитно-резонансной томографии изучить

особенности структуры гипофиза у лиц с гиперпролактинемией на фоне ги-

потироза как результата АИТ Хасимото.

Задачи исследования:

1. Изучить и проанализировать основные жалобы больных ау-

тоиммунным тироидотом с гипотирозом и гиперпролактинемией.

2. Изучить структуру гипофиза у пациентов с АИТ Хасимото

и гиперпролактинемией (ГПРЛ) с помощью МРТ гипофиза с контра-

стированием.

3. Сопоставить МРТ-картину гипофиза с уровнями ПРЛ, тес-

тостерона, ТТГ, св.Т3, св.Т4, АТ к ТПО, АТ к ТГ.
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4. Оценить влияние лечения лиц, страдающих АИТ, гипоти-

розом и гиперпролактинемией, тироидными гормонами в сочетании с

агонистами дофамина на функцию щитовидной железы, уровни про-

лактина и МРТ-структуру гипофиза.

Работа поддержана грантом Правительства РФ

(договор № 14.W03.31.0009 от 13.02. 2017 г.) о выделении гранта для госу-

дарственной поддержки научных исследований, проводимых под руково-

дством ведущих ученых.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Аутоиммунный тироидит

Аутоиммунный тироидит (АИТ) — хроническое заболевание щитовид-

ной железы (ЩЖ), обусловленное аутоагрессией иммунной системы против

ШЖ и специфическими изменениями морфологии последней – в виде диф-

фузной лимфоплазмоцитарной инфильтрации – вплоть до формирования в

ней лимфоидных фолликулов. Характерным считается также увеличение в

ШЖ численности клеток Хюртле. В настоящее время АИТ является самой

частой причиной развития гипотироза у лиц старше 6 лет [9].

При АИТ можно выделить три фазы заболевания [4,9].

Эутироидная фаза заболевания, при которой клинически и лаборатор-

но нарушений функции ЩЖ, может продолжаться в течение нескольких лет

или даже всей жизни[10].

Выделяют субклиническую фазу АИТ, когда при прогрессировании

АИТ на фоне вирусной инфекции или в результате перегрузки организма йо-

дидами может нарастать агрессия Т–лимфоцитов против ЩЖ, что приводит

к частичной гибели её клеток и к снижению продукции тироидных гормонов.

За счет ответного увеличения продукции тиротропного гормона (ТТГ), кото-

рый стимулирует функцию ШЖ, организму удаётся сохранить выработку Т3

и Т4 на нормальном уровне [10].

В тиротоксической фазе в результате нарастания агрессии Т-

лимфоцитов и повреждения клеток ЩЖ происходит массивное высвобожде-


[…]


дромом и мастопатией необходимо исследовать функциональное состояние

ЩЖ и гипофиза.
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ВЫВОДЫ

1. При нераспознанном АИТ и поздно диагностированном гипотирозе мо-

жет развиваться не только гиперплазия лактотрофов гипофиза, но и аде-

нома гипофиза – пролактинома, которую можно обнаружить даже у ма-

лолетних детей, в частности, при врожденном гипотирозе.

2. В диагностике пролактиномы гипофиза с помощью контрастной МРТ не

стоит дожидаться гиперпролактинемии 1000 мкЕД/мл и выше, а следует

ориентироваться на клинические проявления гиперпролактинемии, осо-

бенно на мастодинию, нарушения менструального цикла и на бесплодие

как у мужчин, так и у женщин.

3. Лиц с картиной неоднородной структуры гипофиза на МРТ следует рас-

сматривать как группу риска по развитию пролактиномы и обследовать

не только на пролактиному, но и на антигипофизарные аутоантитела,

ибо в подобных случаях возможно развитие аутоиммунного лимфоци-

тарнного гипофизита.

4. Все пациенты с гипотирозом и гиперпролактинемией нуждаются в по-

стоянной комплексной терапии адекватными дозами левотироксина и

агонистов дофамина.

5. Динамические исследования больных с гиперпролактинемией с помо-

щью МРТ показали, что в редких случаях так называемые «микроадено-

мы» гипофиза могут подвергаться обратному развитию вплоть до исчез-

новения. По-видимому, в таких случаях речь идет не об аденомах гипо-

физа, а о его аутоиммунных узлах, которые, как и аутоиммунные узлы

щитовидной железы при тироидите Хасимото, могут исчезать при адек-

ватной патогенетической терапии левотироксином и агонистами дофа-

мина.

6. Профилактика гиперпролактинемии и аутоиммунного гипофизита

должна начинаться с ранней диагностики и лечения АИТ и его исхода –

гипотироза.
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Приложение 5

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
МЕДИЦИНСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ, КАФЕДРА ПАТОЛОГИИ

ДИНАМИКА КЛИНИКО-ЛАБОРАТОРНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ У БОЛЬНЫХ

ТИРОИДИТОМ ХАСИМОТО С ГИПЕРПРОЛАКТИНЕМИЕЙ ПРИ ЛЕЧЕНИИ

ЛЕВОТИРОКСИНОМ И АГОНИСТАМИ ДОФАМИНА

АЛИ Н., СТУД., КАЛЕДИНА Е.А., СТУД.

 Провести анализ МРТ гипофиза у пациентов с

тироидитом Хасимото (ТХ) и гиперпролактинемией

(ГПРЛ);

 Проанализировать уровни пролактина, ТТГ, св.Т3,

св.Т4, АТ к ТПО до и после лечения.

 Оценить характер жалоб больных аутоиммунным

тироидотом до и после лечения.

Была проведена МРТ 161 пациенту с

гиперпролактинемией (Ж – 126, М – 35) в возрасте от 7

до 77 лет (ср. возр. – 34,5 1,1 г.), возникшей на фоне

нелеченного левотироксином тироидита Хасимото с

гипотирозом. Поводом для МРТК явились жалобы,

типичные для ГПРЛ.

До начала лечения и через 3–4 месяца у пациентов

были повторно исследованы уровни пролактина, ТТГ,

св.Т3, св. Т4 и АТ к ТПО, которые показали

эффективность проведенной терапии.

До лечения больные предъявляли следующие

жалобы: у 30% женщин наблюдалась мастодиния, у

25% – нарушения менструального цикла (до

аменореи), у 40% мужчин – снижение либидо и

эректильная дисфункция. После лечения жалобы на

мастодинию сохранились у 10% больных, у всех

восстановился менструальный цикл, у 13% мужчин

остались жалобы на эректильную дисфункцию и

снижение либидо;

На МРТ пролактинома гипофиза обнаружена у 60

из 161 обследованных (37,2%). Неоднородная

структура гипофиза была выявлена в 37,8%, более

редкая патология («пустое» турецкое седло, киста

кармана Ратке и др.) – в 11% случаев. Нормальная

МРТ-картина гипофиза была лишь у 14% лиц с ТХ и

ГПРЛ;

ГПРЛ до лечения была 632 39,1 мкЕД/мл, после

него уровень ПРЛ снизился до 238 42,06 мкЕД/мл

(р˂0,005). Уровень ТТГ до лечения был в среднем

2,75 1,23 мкЕД/мл, а после умеренно снизился до

2,5 1,35 мЕД/мл (р˃0,1).

Cвободные Т3 и Т4 до лечения составляли

4,27 0,38 и 16,35 1,60 нМ/л, а после лечения умеренно

возросли до 4,34 0,26 и 17,6 0,7 нМ/л (р˃0,1; р˃0,1).

Уровень АТ к ТПО до и после терапии (36,8 21,1 и

47,0 21 МЕ/мл) существенно не изменился (р˃0,1).

Работа выполнена в рамках

гранта правительства РФ

(договор 14.W03.31.0009, шифр темы – 15.34.3.2017)

Цель и задачи

Материалы и методы

Результаты и выводы

Гипотироз практически всегда сопровождается гиперпролактинемией (ГПРЛ), что

наблюдается и при тироидите Хасимото (ТХ) – самой частой причине гипотироза. Вторичная

ГПРЛ может приводить к развитию пролактиномы гипофиза. Рост её частоты связан с

внедрением в диагностику магнитно-резонансной томографии с контрастированием (МРТК).

ГПРЛ занимает особое место в клинике ТХ, так как с ней тесно связаны проблемы нарушения

репродуктивности как у женщин, так и у мужчин.
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