Отзыв на выпускную квалификационную работу
студентки 6 курса Медицинского факультета СПбГУ
Али Нурин Сабер
на тему:

**«Магнитно-резонансная картина гипофиза
при аутоиммунном тиреоидите с гиперпролактинемией»**

Выпускная квалификационная работа (ВКР) Али Нурин Сабер посвящена важной проблеме современности – аутоиммунному тиреоидиту Хасимото, который уже стал социальной болезнью и по частоте встречаемости превосходит даже сахарный диабет. Это аутоиммунное заболевание является в наше время основной причиной прогрессивного роста на планете частоты пониженной функции щитовидной железы – гипотироза. Однако многие звенья патогенеза аутоиммунного тиреоидита изучены пока недостаточно.

С внедрением в практику МРТ-исследования головного мозга с введением контрастирующих препаратов позволило приблизиться к оценке состояния гипофиза при аутоиммунном тиреоидите. При нем в гипофизе с помощью МРТ стали выявляться объемные образования, которые чаще расцениваются как микроаденомы гипофиза – пролактиномы.

Будучи студенткой Медицинского факультета СПбГУ, гражданка Йемена Али Нурин Сабер с 3 курса являлась активным членом кружка СНО кафедры патологии. Прослушала 2 курса «Введение в эндокринно-обменную диагностику», посещала лекции по курсу «Клиническая патофизиология». Она систематически присутствовала на амбулаторных приемах эндокринологических пациентов в Балтийской Медицинской Клинике (БалтМед), где приобрела навыки обследования больных с эндокринной патологией.

Поэтому целью исследования Али Нурин Сабер явилось изучение МРТ-структуры гипофиза у лиц, страдающих аутоиммунным тиреоидитом с гипотирозом. Она самостоятельно производила отбор пациентов для своих исследований и самостоятельно проводила клинический и статистический анализ результатов своих наблюдений.

Итогом ее студенческой научной работы явились устный доклад на XX Международной медико-биологической конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина — человек и его здоровье» (2017), удостоенный Диплома III степени, 2 стендовых доклада на XXI и XXII Международных медико-биологических конференциях молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина — человек и его здоровье» (2018, 2019). Результаты ее исследований были представлены в устном докладе с соавторами на Международном Конгрессе по аутоиммунитету в Лиссабоне (Португалия) 16–20 мая 2018 года. Она имеет 7 публикаций личных и в соавторстве в солидной отечественной и зарубежной медицинской прессе.

Благодаря достаточному владению английским и русским языками, при выполнении исследований и написании ВКР Али Нурин Сабер проявила достаточную степень самостоятельности. ВКР Али Нурин Сабер отличается актуальностью поставленной задачи, логичностью, грамотным оформлением. Работа написана хорошим литературным языком. Представленный иллюстративный материал нагляден. Она показала хорошие знания современной литературы, посвященной аутоиммунному тиреоидиту и гиперпролактинемии, что позволило ей изложить современный взгляд на этиологию, патогенез и клинику гиперпролактинемии как важной причины женского и мужского бесплодия.

Таким образом, ВКР Али Нурин Сабер является самостоятельным исследованием по проблеме современной медицины и представляет большой научный и практический интерес.

Выпускная квалификационная работа студентки 6 курса Али Нурин Сабер выполнена в соответствии с установленными требованиями, заслуживает высокой оценки и может быть допущена к защите.

20 мая 2019 г.

Научный руководитель:

профессор кафедры патологии

Медицинского факультета СПбГУ,

к.м.н., доцент

Ю.И. СТРОЕВ